

Số: 122/KH-THPTĐP

Đồng Phú, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024

Căn cứ công văn số 1402/KH-SGDĐT ngày 03/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Phước về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Trường THPT Đồng Phú xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng ham mê đọc sách, hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 được tổ chức với các hoạt động đa dạng, phong phú, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

II. THỜI GIAN

Các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 được tổ chức từ ngày 03/4/2024 đến ngày 01/5/2024 với các thông điệp “Sách hay cần bạn đọc”, “Sách quý tặng bạn”, “Tặng sách hay – Mua sách thật”

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4”

- “Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách!”

- “Mọi người nên đọc sách mỗi ngày!”

- “Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!”

2. Hoạt động quyên góp sách

Phát động phong trào CBGVNV&HS quyên góp Sách giáo khoa, sách tham khảo các loại, sách ôn thi đại học các môn, sách kỹ năng sống, sách văn học ... cũ và mới để ủng hộ thư viện nhà trường với tiêu chí “Góp một cuốn sách nhỏ, đọc ngàn cuốn sách hay”

Thời gian: Từ ngày 15 đến 30/4/2024

3. Tổ chức hoạt động về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

- Tuyên truyền về Sách và lợi ích của việc đọc sách mỗi ngày, giới thiệu sách hay, phương pháp lựa chọn sách và đọc sách hiệu quả...

+ Thời gian: 7h-7h45 ngày 22/4/2024

- + Hình thức: Tuyên truyền trong tiết sinh hoạt dưới cờ
- + Bộ phận thực hiện: Đoàn trường, nhân viên Thư viện, học sinh
- Trưng bày sách.
- Hoạt động trò chơi, câu hỏi đố vui hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc (lồng ghép trong hoạt động tuyên truyền ngày 22/3/2024)
- Phát động các lớp thực hiện phong trào trang trí bảng (bảng mica) chủ đề hưởng ứng “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam”. Thời gian từ ngày 15 đến 30/4/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Đoàn trường phối hợp với nhân viên Thư viện xây dựng đề cương nội dung tuyên truyền, thực hiện tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; thực hiện băng rôn tuyên truyền và tổ chức một số trò chơi, câu hỏi đố vui về chủ đề Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; phát động phong trào quyên góp sách nhằm phát triển “Tủ sách học đường”; phát động các lớp trang trí bảng.

2. Giáo viên chủ nhiệm phát động học sinh tham gia tích cực các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam và văn hóa đọc, tuyên truyền, giáo dục học sinh về lợi ích của việc đọc sách, phương pháp lựa chọn sách (sách giấy, sách điện tử); phát động học sinh trang trí bảng theo chủ đề, phát động học sinh quyên góp sách, vở giúp đỡ bạn có hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần năm 2024 của trường THPT Đồng Phú, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Đoàn TN;
- GVCN;
- Website;
- Lưu VT, TV.

KI HIỆU TRƯỞNG

[Handwritten signature]
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Châm